

## **Lietuvių kalbos, literatūros (kultūros) ir Lietuvos istorijos mokymosi šaltinių skaitmeninės duomenų bazės, skirtos mokytojams ir mokiniam, sukūrimas ir diegimas**

---

**Projekto vadovė:** dr. Gintautė Žemaitytė

**Projekto trukmė:** 2011.08 – 2013.07

**Projekto biudžetas:** 1 961 333 Lt

**Projekto tikslas** – sukurti ir įdiegti ugdymo poreikius atitinkančią lietuvių kalbos, literatūros (kultūros) ir Lietuvos istorijos mokymosi šaltinių, apimančių XIII–XXI a., duomenų bazę, informaciją pateikiančią patogia ir šiuolaikiška forma. Visos Lietuvos mokykloms, mokiniam, tėvams ir užsienio lietuviams, tautinių mažumų mokykloms laisvai prieinama duomenų bazė sudarys nuo vietovės nepriklausomas mokymosi sąlygas, suteiks galimybę naudotis riboto prieinamumo šaltiniais (muziejuose, archyvuose saugomais garso ir vaizdo įrašais, vaizdine ir kitokia medžiaga), išspręs vadovėlių trūkumo problemas. Prie elektroninių medijų pratusiam šiuolaikiniam moksleiviui tokia duomenų bazė – priimtinas ir patrauklus mokymosi įrankis, pateikiantis būtiną informaciją ir sudarantis visuminį vaizdą, aktualizuojantis kalbinius, literatūrinius, kultūrinius ir istorinius šaltinius, leidžiantis giliau domėtis konkrečia tema. Elektroninė erdvė leidžia atnaujinti ugdymo turinį, jį organizuoti lanksčiau ir įvairiapusiškiau, suteikiant daugiau pasirinkimo galimybių: atskleisti reiškinių tarpusavio ryšius, epochos, geografinių ir kt. veiksnių įtaką jiems, išplėsti pažintines galimybes (susipažinti su faksimilėmis, vaizdiniais tekstais, įrašais ir kt.), stiprinti tautos kultūros ištakų pažinimą ir skatinti sąmoningumą.

**Tikslinės projekto grupės** – mokytojai ir moksleiviai – projekto įgyvendinimo metu bus mokomi naudotis duomenų baze ir dalyvaus jos testavime.

**Pagrindinis projekto partneris** yra Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas (projekto vadovė dr. Gintautė Žemaitytė). Vilniaus universitete projektą vykdo Filologijos ir Istorijos fakultetai, kalbos modulio vadovas prof. Vytautas Kardelis, istorijos modulio vadovas prof. Zenonas Butkus.